Poder Judiciário
Conselho Nacional de Justiça

EDITAL

EDITAL DA I JORNADA DO FÓRUM NACIONAL DE JUÍZES DE EXECUÇÃO FISCAL

O PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA (CNJ), no uso de suas
atribuições legais e regimentais e considerando o contido no processo SEI/CNJ nº
12029/2024, RESOLVE tornar público o EDITAL DA I JORNADA DO FÓRUM
NACIONAL DE JUÍZES DE EXECUÇÃO FISCAL, previsto no art. 5º da Portaria CNJ nº
277/2024.

Objetivo: realizar a I Jornada dos Juízes de Execução Fiscal, com o propósito de
promover o debate entre magistrados(as) das Justiças Federal e Estadual que atuam
na área de execução fiscal, acerca de temas relacionados à prestação jurisdicional em
processos de execução fiscal e ações correlatas, reunindo a magistratura
especializada na matéria.

Justificativa: a execução fiscal representa um dos maiores desafios da jurisdição
brasileira, dada sua relevância para a concretização do interesse público e a
arrecadação tributária, essenciais ao funcionamento do Estado e à efetivação dos
direitos fundamentais. O elevado acervo processual, as particularidades
procedimentais e a necessidade de harmonização de entendimentos jurisprudenciais
impõem à magistratura especializada contínuo aprimoramento e intercâmbio de boas
práticas, com vistas à maior eficiência e celeridade na prestação jurisdicional.
Nesse contexto, considerando a necessidade premente de proporcionar um fórum
qualificado de debate, análise e uniformização de entendimentos entre os(as)
magistrados(as) que atuam na matéria, o evento tem por escopo a promoção de
reflexões acerca da gestão dos processos. Ademais, o presente instrumento
convocatório cria uma oportunidade de diálogo institucional voltado para aproximar
os(as) diversos(as) magistrados(as) engajados(as) em criar soluções para os
problemas mais graves do contencioso tributário, em especial no que se refere à
uniformização e à modernização de rotinas. Da mesma forma, busca aprimorar a
gestão processual na seara da execução fiscal e de ações correlatas, promovendo a
atualização de seus membros por meio do intercâmbio de conhecimentos e
experiências, podendo, ainda, resultar na aprovação de Enunciados do Fórum Nacional
de Juízes de Execução Fiscal.

Calendário e Procedimento: para realizar a I Jornada dos Juízes de Execução Fiscal,
com discussões amplas e, ao mesmo tempo, atentas às peculiaridades regionais,
ficam estabelecidos o calendário e o procedimento que será adotado:
1ª Etapa – Ficam convidados(as) Juízes(as) de Execução Fiscal das Justiças Federal e

Edital 2202764         SEI 12029/2024 / pg. 1

Estadual, a partir desta data, para apresentar propostas de enunciados, que deverão
ser encaminhadas até as 23h59 do dia 08/07/2025 ao CNJ, por meio do  link.
2ª Etapa - O Comitê Executivo do Fórum Nacional de Juízes de Execução Fiscal poderá
propor novos enunciados e promoverá a sistematização das propostas enviadas,
podendo não submeter a votação aquelas consideradas manifestamente ilegais ou
inoportunas.
3ª Etapa - Durante a I Jornada dos Juízes de Execução Fiscal, que se realizará no
Conselho Nacional de Justiça, em Brasília/DF, em 22 de agosto de 2025,
haverá, além de programação suplementar, a discussão e a votação dos enunciados
produzidos, de acordo com as seguintes regras:
- caberá aos integrantes do Comitê Executivo do Fórum Nacional de Juízes de
Execução Fiscal encaminhar a discussão e a votação;
- a aprovação dos enunciados depende do voto favorável de, pelo menos, metade
mais um dos magistrados e magistradas com direito a voto presentes;
- o direito a voz e voto será conferido aos(à) magistrados(as) e que exerçam jurisdição
em Execução Fiscal nas Justiças Federal e Estadual. Também, terão direito a voz e
voto os(as) ministros(as) dos tribunais superiores eventualmente presentes.
- os enunciados aprovados serão sistematizados pelo Comitê Executivo do Fórum
Nacional de Juízes de Execução Fiscal  e publicados no site do Conselho Nacional de
Justiça para conhecimento público;
- as palestras e debates da I Jornada dos Juízes de Execução Fiscal ocorrerão das 9h30
às 12h, seguidos de intervalo para almoço; e
- as atividades da Jornada dos Juízes de Execução Fiscal serão retomadas às 14h,
ocasião em que serão votadas as propostas de enunciados.

Disposições Finais: uma vez cientes do presente instrumento, solicita-se aos
Tribunais de Justiça e aos Tribunais Regionais Federais, a critérios desses: a) a ciência,
comunicação e liberação de magistrados(as) que exerçam jurisdição em Execução
Fiscal para participar presencialmente desse evento, sendo os custos com passagens
e diárias suportados pelo respectivo tribunal de origem nos limites de suas as
possibilidades orçamentárias; e b) a publicidade e divulgação deste despacho
convocatório e da realização da I Jornada dos Juízes de Execução Fiscal.

Esclarecimentos e informações adicionais poderão ser obtidos pelo endereço
eletrônico sep@cnj.jus.br.

Ministro Luís Roberto Barroso

Documento assinado eletronicamente por Luís Roberto Barroso, PRESIDENTE,
em 26/05/2025, às 15:12, conforme art. 1º, §2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Edital 2202764         SEI 12029/2024 / pg. 2

https://formularios.cnj.jus.br/propostas-de-enunciados/

A autenticidade do documento pode ser conferida no portal do CNJ informando o
código verificador 2202764 e o código CRC F8D41FC7.

12029/2024 2202764v5

Edital 2202764         SEI 12029/2024 / pg. 3

https://www.cnj.jus.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Edital 2202764